
Município de Chopinzinho
ESTADO DO PARANÁ "

CM PJ 76.995.414/0001 -60 e- ma i I: prefe i t u ra@chopi nzi n h o. pr.gov. br
TeIefone: (46} 3242-8600 Rua M igueI Procópio KürpeI, 3811, Ba i rro São Miguel

&5.560-000 CHOPINZINHO PARANA

Página 1 de 5

PORTARIA N° 733/2020

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CHOPINZINHO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n° 371/2020, de 11 de agosto de 2020 e, para dar cumprimento ao artigo 38 da Lei 
Complementar 068 de 02 de fevereiro de 2.012 e ainda os Artigos 12, 13, 14 e 16 da Lei n° 
3.506/2016, de 21 de março de 2016,

RESOLVE:

Art. 1° - CONCEDER Progressão por merecimento, com avanço de nível 
na tabela de cargos e salários, aos servidores do quadro abaixo, a partir de 01 de outubro de 
2020:

Matrícula Nome Cargo Do
Nível

Para o 
Nível

10067 Acacio de Assis Ribeiro A uxi l i ar de Serviços Gerais VI VII
10124 Adelso Marcos Rezende A uxi 1 i a r de Serviços Gerais VI VII
10588 Ademir Jose Ribeiro O p e rador de Máquinas VI VII
15810 Adriane Breda A uxiliar de Serviços Gerais II III
19374 Amanda Elauterio A uxiliar de Serviços Gerais I II
18673 Ana Carolina Moreira Miola A s s es sor de Imprensa V VI
16090 Ana Kelle Malaguti E n genheiro Civil I II
7957 Angelita Secco A uxiliar de Serviços Gerais IX X
8517 Carlos A. Sguissardi Nunes M éd i co Clínico Geral 15h VIII IX

15976 Caroline Pan F onoaudiólogo V VI
16578 Cinara Aline Baraldi P s i cólogo 40H V VI
15637 Cintia Nara de Lima A uxiliar de Serviços Gerais II III
2741 Claites Neuza da Silva A uxi i iar de Serviços Gerais XI XII
7288 Claosnir Mathias de Ramos O perári o VII VIII

15794 Claudia Andrea Cabanas Mourao M édico ESF 40h II III
18706 Claudia Rita de Oliveira E d u cador/Cuidador Social I II
7990 Clecia Steilmann Weber A uxi l i ar Administrativo IX X
1272 Cleomar Luiz Piassa O perário XIV XV

10182 Cleuza D Aparecida Lopes Mohr A uxi l i a r d e Serviços Gerais VII VIII
16411 Clevis Trindade da Silva A g ente Fiscal II III
4945 Consuelo De F. Ceni Riesemberg B i oq u í m i co 20h XII XIII

18194 Cristiane Adrieli Salomao A g e n te Fiscal IV V
19233 Daiane Caron A uxiliar de Serviços Gerais I II
19291 Danieli de Oliveira A uxiliar de Serviços Gerais I II

O

As
si

na
do

 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: 

R
O

SA
N

G
EL

A 
C

AV
EJ

O
N

 
S

U
FI

A
TT

I
Pa

ra
 

ve
rif

ic
ar

 a 
va

lid
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ho

pi
nz

in
ho

.1
do

c.
co

m
.b

r/v
er

ifi
ca

ca
o/

 e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 

A
E

12
-1

71
3-

B
92

4-
C

5C
D

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/


Município de Chopinzinho
ESTADO DO PARANÁ "

CM PJ 76.995.414/0001 -60 e- ma i I : prefe i t u ra@chopi nzi n h o. pr.gov. br 
TeIefone: (46} 3242-8600 Rua M igueI Procópio KürpeI, 3811, Ba i rro São Miguel

&5.560-000 CHOPINZINHO PARANA

Página 2 de 5

12625 Dariano Gambim M o torista IV V
12774 Deisi Trentin do Amaral A uxi l i ar de Serviços Gerais V VI
18938 Denise Joana Zanatta P s i có logo 40H IV V
16338 Diego Galiazzi dos Santos O p e rador de Máquinas III IV
18962 Dosolina Presotto E d ucador/Cuidador Social IV V
16130 Edemar Luiz Scopel M o to rista III IV
16528 Edenir Angelo Scopel M o to rista II III
16660 Edielke Maisa Pessetti P s i cólogo 40H V VI
19267 Edina de Oliveira T écnico de Enfermagem I II
10480 Edson Ramao O p erador de Máquinas IV V
15900 Eliane Guedes A uxiliar Administrativo II III
10596 Elio Silverio Cardoso O perário V VI
19316 Elisabete Rech do Nascimento A uxi 1 i a r d e Serviços Gerais II III
12807 Eliza Candiago A uxiliar de Serviços Gerais IV V
10538 Enedir Alves Moreira O p e rador de Máquinas V VI
10546 Enio Onuszak O perador de Máquinas V VI
8525 Erlaine Bombonato Machado T écn i co de Esportes 20h X XI

10000 Everaldo Gaio O perário VI VII
10231 Fabiana Rotta Pozza P s i cologo 20H IX X
16685 Fabiane Riedi Rossi A g e nte Administrativo IV V
18178 Fabiola Pan Guarez F onoaudiólogo IV V
15893 Fatima Aparecida Martin A uxi 1 i ar de Serviços Gerais II III
3096 Fatima De Lourdes Ritter A uxi i i ar de Enfermagem XII XIII

12592 Fernando Freire Ciola Mé d i co Veterinário VIII IX
14093 Fernando Poter Médico Veterinário VI VII
7668 Flavia Daniele Riedi A uxiliar de Laboratório VIII IX

19043 Franciele Ferreira Alves A uxi i iar de Serviços Gerais I II
10877 Francinele Dalmolim F i scal De Tributos VIII IX
7320 Francisco Carlos Kalinoski O perário VIII IX

15620 Francisco Reinaldo Kopik O p erador de Máquinas II III
14168 Geneci Teresinha Bojarski A uxi i i a r de Serviços Gerais IV V
16073 Giovane Gambetta M o to rista III IV
16437 Glauco Felipe David M o torista III IV
16023 Grazziele Matte Dossena F a rm aceutico 20H II III
16106 Greti Graciele Duarte A uxiliar de Serviços Gerais II III
19738 Helena Cruz A uxiliar de Serviços Gerais II III
9987 Ilto Goncalves da Silva O perário VI VII

14051 Isabel Marcilene dos Santos A uxi i i a r de Serviços Gerais IV V
8393 Isabela Maas Qader P s i cologo 20H IX X

O

As
si

na
do

 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: 

R
O

SA
N

G
EL

A 
C

AV
EJ

O
N

 
S

U
FI

A
TT

I
Pa

ra
 

ve
rif

ic
ar

 a 
va

lid
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ho

pi
nz

in
ho

.1
do

c.
co

m
.b

r/v
er

ifi
ca

ca
o/

 e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 

A
E

12
-1

71
3-

B
92

4-
C

5C
D

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/


Município de Chopinzinho
ESTADO DO PARANÁ "

CM PJ 76.995.414/0001 -60 e- ma i I: prefe i t u ra@chopi nzi n h o. pr.gov. br 
TeIefone: (46} 3242-8600 Rua M igueI Procópio KürpeI, 3811, Ba i rro São Miguel

&5.560-000 CHOPINZINHO PARANA

Página 3 de 5

1950 Isael Cordeiro dos Santos Vi g i a XI XII
13847 Ivanir Moreira Auxiliar de Serviços Gerais IV V
8616 Ivanir Zardinello A uxiliar de Serviços Gerais VII VIII
7296 Ivanor Rosa Ribeiro Vi g i a VIII IX
8450 Ivone Daron Kurpel A uxiliar de Enfermagem VII VIII
7395 Ivoneide Cricione Knop A uxi i i ar de Serviços Gerais IX X

19051 Ivonete Reinheimer A uxi liar de Serviços Gerais II III
14043 Ivonete Ribeiro Rocha A uxi l i ar de Serviços Gerais III IV
8500 Janaina Bonissoni Agnolin N u t ri c i onista 20h X XI

16271 Jean Marcel Ferrao Sandrini M é d i co Veterinário IV V
19200 Jelis Dall Alba Prediger T écnico de Enfermagem I II
10520 Joao Carlos de Paula O p e rador de Máquinas V VI
3400 Joao Carlos Fagundes M é d i co Veterinário XI XII
9961 Joao Valdecir Marcondes O perário VI VII

16833 Joelma A. De O. Silvestre C i ru rg ião Dentista ESB V VI
3468 Joelma Filimberti Atendente Consultório Dentário XII XIII

10918 Jose Carlos Zuquelo Mo torista VII VIII
9953 Jose da Silva Santos O perário VI VII
8335 Jose Moacir Martins M o torista VII VIII

10140 Jose Tadeu Medeiros M o to r ista VI VII
3533 Josemar de Fatima Graebin A uxiliar de Enfermagem XIV XV
8492 Jovani Martins C oordenador de Projetos X XI

13714 Juceli Ambrosini Kuster A uxi l i ar Administrativo VI VII
3550 Jucene Salete Schneider Ate n d ente Consultório Dentário XIII XIV

19184 Juliana Paola Bernardo A s s i stente Social I II
10661 Julvana Dezingrini F i scal De Tributos VIII IX
19027 Jusara Kanigoski E ducador/Cuidador Social I II
19283 Karina Ramalho Rozenes A uxi l i a r de Serviços Gerais I II
14100 Keila Andreia de Oliveira Gamb Ate n de nte Consultório Dentário III IV
15695 Keiti Sabrina Gobetti A uxiliar de Serviços Gerais III IV
18623 Keli F. De Souza Oliveira A s s i stente Social IV V
16320 Keli Fatima Stramari A uxiliar de Serviços Gerais II III
15835 Kristiana Giacomini B i oquímico 20h V VI
10091 Leandro C. Silverio Cardozo O perári o VII VIII
16015 Leandro Marques Mourao M é d i co Ortopedista 15h II III
16536 Leocir Cardoso M otorista III IV
16635 Lidia Posso Simionato E nie rmeiro 40h V VI
15926 Lidiane Fortes A uxiliar Administrativo II III
12914 Lindamara Alberti A uxiliar de Serviços Gerais IV V

O

As
si

na
do

 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: 

R
O

SA
N

G
EL

A 
C

AV
EJ

O
N

 
S

U
FI

A
TT

I
Pa

ra
 

ve
rif

ic
ar

 a 
va

lid
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ho

pi
nz

in
ho

.1
do

c.
co

m
.b

r/v
er

ifi
ca

ca
o/

 e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 

A
E

12
-1

71
3-

B
92

4-
C

5C
D

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/


Município de Chopinzinho
ESTADO DO PARANÁ "

CM PJ 76.995.414/0001 -60 e- ma i I: prefe i t u ra@chopi nzi n h o. pr.gov. br 
TeIefone: (46} 3242-8600 Rua M igueI Procópio KürpeI, 3811, Ba i rro São Miguel

&5.560-000 CHOPINZINHO PARANA

Página 4 de 5

19241 Luci dos Santos Sfredo A uxi i i ar de Serviços Gerais II III
7337 Luiz Carlos De Almeida Souza O perári o VIII IX
9920 Luiz Carlos Lombardi Mo torista VI VII

16148 Luiz Fernando Cardoso M o to r i sta II III
19720 Madalena Olivia Sauer P s i có logo 40H I II
14184 Marcia Aparecida Benjamin A uxi l i a r de Serviços Gerais III IV
18681 Marcio Stringari P rocurador Municipal 20h IV V
15687 Marcus Evandro Sperotto Dalmut M o to r i st a II III
12948 Margarida Duarte A uxiliar de Serviços Gerais IV V
15752 Maricleia Zuconelli A uxiliar de Serviços Gerais II III
7981 Marilici Jucara Knop A uxiliar de Serviços Gerais IX X

15596 Mario Ortiz Hurtado M édico Clínico Geral 15h II III
18714 Mariza de Souza E d ucador/Cuidador Social I II
8301 Marlene Reinheimer A uxi l iar de Serviços Gerais VII VIII

15934 Micheli Luana Marschner A uxi i i a r Administrativo IV V
7965 Miraita de Fatima Graebin A uxi l i ar de Serviços Gerais VIII IX

14035 Monica Aparecida Bueno A uxi i i a r de Serviços Gerais III IV
7907 Nara Lucia Bonasina Scabeni F i sca l D e Tributos XI XII

10603 Nei Fernandes O perário VI VII
18210 Neide Marinez Caldato A g e n ie Administrativo IV V
13805 Neilane de Brida Seidler A uxi l i ar de Serviços Gerais III IV
13690 Nelicia Fernandes A uxiliar de Serviços Gerais V VI
2072 Nelson Machado dos Santos A uxi l i a r d e Pedreiro XIV XV
7353 Nereu Hengen A uxiliar Administrativo VIII IX
7626 Neuza Confortin Acorsi A uxi l i ar de Serviços Gerais VIII IX

19217 Neuza Teresinha Rissardi A uxi l i a r de Serviços Gerais II III
19192 Nilson Antonio Teston A uxi i iar de Serviços Gerais III IV
16601 Onerio Cambruzzi Filho A g e n te Fiscal VI VII
2171 Osmar Baldissera M e stre De Obras XIV XV

16156 Patricia Cecílio Raslosnek Rod T e ra p e uta Ocupacional II III
16221 Priscila Andriely Bosak M é d ico Veterinário VI VII
18996 Priscila Patricia Bosi T écnico de Enfermagem I II
16081 Priscilla de C. S. Haas Bordin M é dico Oftalmologista II III
9903 Rafael Guarienti M otorista VI VII

10736 Rafael Tasca F i sioterapeuta 40h IX X
15968 Rafael Xavier Ferrarini A uxiliar Administrativo IV V
12840 Rafaela Cristina Borges Inacio A uxi l i a r de Serviços Gerais V VI
10497 Raulivar de Souza O p erador de Máquinas IV V
16677 Reginaldo Jose Cambruzzi A g e n te Administrativo II III

O

As
si

na
do

 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: 

R
O

SA
N

G
EL

A 
C

AV
EJ

O
N

 
S

U
FI

A
TT

I
Pa

ra
 

ve
rif

ic
ar

 a 
va

lid
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ho

pi
nz

in
ho

.1
do

c.
co

m
.b

r/v
er

ifi
ca

ca
o/

 e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 

A
E

12
-1

71
3-

B
92

4-
C

5C
D

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/


Município de Chopinzinho
ESTADO DO PARANÁ "

CM PJ 76.995.414/0001 -60 e- ma i I: prefe i t u ra@chopi nzi n h o. pr.gov. br 
TeIefoner (46} 3242-8600 Rua M igueI P ro có p io KürpeI, 3811, Ba i rro São Miguel

&5.560-000 CHOPINZINHO PARANA

Página 5 de 5

7387 Rejane A. Da Silva Frigo A uxi l i ar de Serviços Gerais VIII IX
7345 Renacir De Souza Rocha O perári o VIII IX

15801 Renato Capelli de Martini A dm i nistrador de Rede V VI
15950 Rodrigo Jazynski C ontador V VI
16205 Ronaldo Miotto Martins E n g e nheiro Civil V VI
14134 Roseli de Fatima Bento A uxi l i ar de Serviços Gerais III IV
9896 Rudinei de Jesus Zuconelli Mo tor i sta VI VII
9888 Rui Scabeni Chichorro Mo to ri sta VII VIII

18665 Sammy Nicolas Ehrlich Mé d i co Pediatra 15h I II
7402 Sandra A. Dos Santos Scopel A uxi l i ar de Serviços Gerais X XI
5266 Sheyla Schneider Bertella C iru rg .Dentista 40h XI XII

15851 Taiany Blachka Botelho E n g e nheiro Civil V VI
10728 Tarcila N. Correa de Andrade F i s i ote iapeuta 40h IX X
8468 Tatiane Damiano Fausto A uxi l i a r de Enfermagem VII VIII

18615 Thiago Voracoski Santos P rocu rador Municipal 40H IV V
9870 Trindade Nogueira O perário V VI

10116 Valdecir Barboza A uxiliar de Serviços Gerais VI VII
10504 Valdemar Alves De Ramos O p e rad o r de Máquinas V VI
10132 Valdir Camello M otorista VI VII
15653 Valdir Consorte O perador de Máquinas II III
4581 Valdir Perin Motorista XIV XV
9862 Valmor dos Santos Prado A uxi l i a r de Serviços Gerais VI VII

13938 Vanda Maria da Silva A uxi i iar de Serviços Gerais III IV
12617 Ventura de Souza Ramos M o to r i st a IV V
7303 Vilson Matos Dias O perário VIII IX

16230 Walter Arnaldo Ristau Mo torista III IV
16198 Wesley dos Santos Conrado C i rurg i ão Dentista ESB II III
16643 Zeli T. Soares de Freitas A uxi l iar Administrativo II III

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CHOPINZINHO, PR, 22 OUTUBRO DE 2020.

Rosangela Cavejon Sufiatti
Secretária de Administração

Publicado no DIOEM S - 
Diário O ficial E letrônico dos 
M unicípios do Sudoeste do 
Paraná http://
w w w .dioem s.com .br 

Edição N° 2223 de 
26/10/2020 pág. 12 e 13.

O

As
si

na
do

 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: 

R
O

SA
N

G
EL

A 
C

AV
EJ

O
N

 
S

U
FI

A
TT

I
Pa

ra
 

ve
rif

ic
ar

 a 
va

lid
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ho

pi
nz

in
ho

.1
do

c.
co

m
.b

r/v
er

ifi
ca

ca
o/

 e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 

A
E

12
-1

71
3-

B
92

4-
C

5C
D

http://www.dioems.com.br
https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/

